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Sammenfatning  

Dette notat fokuserer på flytrafikkens voksende klimabelastning og hvordan både sam-

fundet og den enkelte borger, virksomhed eller organisation kan bidrage til at undgå, at 

den løber løbsk. 

Flyrejser bidrager markant til den globale opvarmning og er en af de klimabelastende 

aktiviteter, som vokser hurtigst. Dette skyldes en globalt voksende efterspørgsel efter 

flyrejser, som også gør sig gældende i Danmark, bl.a. i form af flere lange ferierejser til 

eksotiske rejsemål. Der er ingen udsigt til , at denne vækst i rejseaktivitet af sig selv afta-

ger, tværtimod. Selvom der sker en løbende teknologisk udvikling og effektivisering i fly-

trafikken, kan det langt fra opveje væksten; derfor øges klimatrykket år for år. 

Der blev i 2016 vedtaget et internationalt regime til regulering af CO2 fra fly i regi af FN-

organet ICAO. Regimet sigter mod at bremse væksten i udledningen af drivhusgasser fra 

flytrafik fra år 2020 og frem ved hjælp af det såkaldte CORSIA-system og på sigt også 

reducere de samlede udledninger. CORSIA pålægger flyselskaberne at kompensere eller 

modvirke deres vækst ved at opkøbe CO2-reduktioner i andre sektorer. Men ved nær-

mere eftersyn har hele regimet alvorlige mangler, som ikke giver et tilstrækkeligt svar fra 

flysektoren, hverken på de alarmerende indsigter fra den internationale klimavidenskab 

eller de konkrete målsætninger, som er etableret med Paris-aftalen.   

Selvom flytrafikken i vidt omfang er international, er der også behov og muligheder for 

indsats på det regionale og nationale niveau. Inden for EU er flyvning omfattet at EU's 

kvotesystem, som pålægger flyselskaberne at købe CO2-kvoter. Med en lav kvotepris er 

klimaeffekten dog beskeden. Desuden har flere lande omkring Danmark indført passa-

gerafgifter, som nogle steder har som delmål at dæmpe efterspørgsel og klimapåvirk-

ning. I. Norge samarbejder stat, lufthavne og andre aktører om at fremme udvikling af 

helt nye renere energiformer til flytrafik. Men effekterne for klimaet af de forskellige na-

tionale afgifter og tiltag er ɀ i hvert fald indtil videre - meget beskedne.  

I Danmark er der ikke taget væsentlige politiske initiativer i retning af mindsket klimapå-

virkning fra luftfart. Selvom udledningen fra dansk indenrigsluftfart er meget beskeden, 

og en isoleret dansk passagerafgift næppe vil have stor klimaeffekt, så er det påfaldende 

hvor passive danske beslutningstagere er overfor den voksende udfordring fra flytrafik-

ken og vores markante bidrag til at forstærke problemet. 

Ifølge notatets anbefalinger er der behov for en samlet dansk indsats, som 

¶ omfatter sammenhængende politiske initiativer på det nationale, det regionale 

såvel som det globale niveau af regulering 

¶ retter sig mod hele spektret af vigtige faktorer, der driver klimapåvirkningen, in-

klusiv væksten i flyrejseefterspørgslen, brændstofferne, den teknologiske og or-

ganisatoriske udvikling samt markedsmekanismerne  

¶ bredt engagerer borgere, erhvervsliv og forskning i bestræbelserne på i at redu-

cere flytrafikkens klimabelastning. 
















































































